
PREFEITURA DE 

s. * AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 1Q.) 

9-6 Fls. 

RUDrICa ¡—

DECLARAÇÃO DE DISPENSA 

A Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais — CCBSE da Prefeitura—cre Aquiraz, no uso de 

suas atribuições legais em observância ao artigo 26 da Lei Federal n2 14.133/211e considerando tudo o 

mais que consta no presente Processo de Dispensa de Licitação, oriundo do Processo Administrativo de 

Chamada Pública N2 13.004/2024 CP, vêm emitir a presente DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

fundamentada no artigo 14, § 12 da Lei Federal n9 11.947/2009 combinado com a Resolução n9 26/2013, 

de 17/07/2013 e n2 04/2015 de 02/04/2015 e da Lei Federal n2 14.133/21, visando à AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE AQUIRAZ, em favor de: 
PARTICIPANTE CNPJ VALOR EM R$ 

COOPAFESP — COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
ECONOMIA SOLIDÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 

18.813.064/0001-77 3.785.889,20 

COOPERATIVA DE GENEROS ORGANICOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO NORTE CEARENSE — NORTY ALIMENTOS 

44.720.941/0001-75 
681.924,74 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES 
DE BEBERIBE LTDA 

51.890.164/0001-72 
82.057,26 

VALOR TOTAL DA CHAMADA PÚBLICA 13.004/2024 CP 4.549.871,20 

VIGÊNCIA: por 12 (doze) meses ou até a entrega da totalidade dos itens contratados, valendo o que 
ocorrer primeiro. Em conformidade com o Projeto Básico e seus anexos. Despesa a ser custeada com 
recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2025da Secretaria de 
Educação, classificados sob os códigos: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA ELEMENTO DE DESPESA 
FONTE DE 
RECURSOS 

12.306.0003.2.049 — Garantia da Alimentação Escolar na Educação 
Infantil - Creche 

3.3.90.30.07 

1500100100, 
1552000000 e 

170100000 

12.306.0003.2.050 — Garantia da Alimentação Escolar na Educação 
Infantil - Pré-Escola 

3.3.90.30.07 

12.306.0003.2.051 - Garantia da Alimentação Escolar no Ensino 
Fundamental 

3.3.90.30.07 

12.306.0003.2.052 - Garantia da Alimentação Escolar na Educação 
de Jovens e Adultos 

3.3.90.30.07 

Dá conhecimento do inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida 
Homologação. 

Aquiraz-CE, 23 de janeiro de 2025. 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO PARA BENS E SERVIÇOS ESPECIAIS — CCBSE DA PREFEITURA DE AQUIRAZ 
FUNÇÃO NOME ASSINATURA(S) 

Presidente: Manha Moreira de Freitas „kalit JÁ -

Membros. 
Fabíola Menezes Markan f 

Maria Beliza da Conceição de Oliveira 
Amarante 

wi .,..2<0,

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires. Rua da Integraçâo - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000 . C NPJ: 07.911.696/0001-57 

()Prefeitura de Aquiraz eprefeituradeaquirazoficial e www.aquiraz.ce v.br 


